
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

주민생활지원과 38,048,913 37,536,954 511,959

국 23,601,589 23,731,735 △130,146

지 580,050 567,000 13,050

도 4,343,106 4,252,057 91,049

군 9,524,168 8,986,162 538,006

복지기반 구축 2,216,687 2,104,190 112,497

지 543,050 530,000 13,050

도 495,485 497,983 △2,498

군 1,178,152 1,076,207 101,945

지역사회복지 2,216,687 2,104,190 112,497

지 543,050 530,000 13,050

도 495,485 497,983 △2,498

군 1,178,152 1,076,207 101,945

지역사회서비스투자사업 775,786 757,143 18,643

지 543,050 530,000 13,050

도 69,821 68,143 1,678

군 162,915 159,000 3,915

301 일반보상금 767,215 748,572 18,643

지 537,050 524,000 13,050

도 69,050 67,372 1,678

군 161,115 157,200 3,915

01 사회보장적수혜금 767,215 748,572 18,643

○지역사회서비스 투자사업 추진

767,215 748,572 18,643경정 767,215,000원

지 537,050 524,000 13,050

도 69,050 67,372 1,678

군 161,115 157,200 3,915

사회복지시설종사자 대우수당 1,064,160 1,074,600 △10,440

도 425,664 429,840 △4,176

군 638,496 644,760 △6,264

307 민간이전 1,064,160 1,074,600 △10,440

도 425,664 429,840 △4,176

군 638,496 644,760 △6,264

10 사회복지시설법정운영비보조 1,064,160 1,074,600 △10,440

○사회복지시설종사자 대우수당

1,064,160 1,074,600 △10,440경정 1,064,160,000원

도 425,664 429,840 △4,176

군 638,496 644,760 △6,264

사회취약계층 생활민원 처리반 104,294 0 104,294

101 인건비 29,294 0 29,294

04 기간제근로자등보수 29,294 0 29,294

○생활민원 처리반 기간제근로자 보수

29,294 0 29,29429,294,000원

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일반수용비 3,000 0 3,0003,000,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○생활민원 처리반 공공운영비 8,000 0 8,0008,000,000원

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○생활민원 처리반 작업자재 구입

20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 44,000 0 44,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

○차량 및 장비 44,000 0 44,00044,000,000원

보훈관리 1,079,754 1,015,754 64,000

도 2,400 2,400 0

군 1,077,354 1,013,354 64,000

보훈관리 및 지원 1,079,754 1,015,754 64,000

도 2,400 2,400 0

군 1,077,354 1,013,354 64,000

보훈업무추진 961,090 897,090 64,000

201 일반운영비 8,690 8,690 0

01 사무관리비 7,440 7,440 0

○독립운동가 사진 전시 5,040 6,140 △1,100

-태극기 2,400 3,500 △1,100

○독립운동가 문패제작 1,100 0 1,100

경정 2,400,000원

100,000원 * 11개

301 일반보상금 952,400 888,400 64,000

01 사회보장적수혜금 952,400 888,400 64,000

○독립유공자 위문 4,400 4,000 400

○독립유공자 명예수당 10,560 9,600 960

○참전유공자 명예수당 830,640 768,000 62,640

경정 4,400,000원

경정 10,560,000원

경정 830,640,000원

국민기초생활보장 16,615,302 16,948,295 △332,993

국 12,604,985 12,871,624 △266,639

지 37,000 37,000 0

도 1,506,735 1,507,335 △600

군 2,466,582 2,532,336 △65,754

생계 및 기초생활보장 15,578,872 15,907,316 △328,444

국 11,862,822 12,125,822 △263,000

도 1,453,978 1,453,978 0

군 2,262,072 2,327,516 △65,444

교육급여 65,750 328,750 △263,000

국 0 263,000 △263,000

군 65,750 65,750 0

308 자치단체등이전 65,750 328,750 △263,000

국 0 263,000 △263,000

군 65,750 65,750 0

08 교육기관에대한보조 65,750 328,750 △263,000

○교육급여(국가직접지원) 65,750 328,750 △263,000경정 65,750,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 263,000 △263,000

군 65,750 65,750 0

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 710,594 776,038 △65,444

308 자치단체등이전 710,594 776,038 △65,444

07 자치단체간부담금 710,594 776,038 △65,444

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)

710,594 776,038 △65,444경정 710,594,000원

자활지원 1,036,430 1,040,979 △4,549

국 742,163 745,802 △3,639

지 37,000 37,000 0

도 52,757 53,357 △600

군 204,510 204,820 △310

자활근로사업비 660,000 670,000 △10,000

국 528,000 536,000 △8,000

도 39,600 40,200 △600

군 92,400 93,800 △1,400

307 민간이전 660,000 670,000 △10,000

국 528,000 536,000 △8,000

도 39,600 40,200 △600

군 92,400 93,800 △1,400

10 사회복지시설법정운영비보조 660,000 670,000 △10,000

○자활근로사업 660,000 670,000 △10,000경정 660,000,000원

국 528,000 536,000 △8,000

도 39,600 40,200 △600

군 92,400 93,800 △1,400

내일키움통장 사업 25,074 19,623 5,451

국 20,059 15,698 4,361

군 5,015 3,925 1,090

301 일반보상금 25,074 19,623 5,451

국 20,059 15,698 4,361

군 5,015 3,925 1,090

01 사회보장적수혜금 25,074 19,623 5,451

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(자활사업)

25,074 19,623 5,451경정 25,074,000원

국 20,059 15,698 4,361

군 5,015 3,925 1,090

취약계층 복지지원 17,751,422 17,429,418 322,004

국 10,996,604 10,860,111 136,493

도 2,338,486 2,244,339 94,147

군 4,416,332 4,324,968 91,364

장애인복지증진 13,739,610 13,674,820 64,790

국 8,253,406 8,255,773 △2,367

도 1,351,426 1,324,956 26,470

군 4,134,778 4,094,091 40,687

장애인활동지원제도 486,107 486,987 △880

국 340,274 340,891 △617
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,167 29,219 △52

군 116,666 116,877 △211

301 일반보상금 486,107 486,987 △880

국 340,274 340,891 △617

도 29,167 29,219 △52

군 116,666 116,877 △211

01 사회보장적수혜금 486,107 486,987 △880

○장애인활동지원 485,117 486,987 △1,870경정 485,117,000원

국 339,582 340,891 △1,309

도 29,107 29,219 △112

군 116,428 116,877 △449

○중증장애인자립생활지원 990 0 990990,000원

국 692 0 692

도 60 0 60

군 238 0 238

장애인 건강증진 활동사업 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○장애인건강증진활동사업 10,000 0 10,00010,000,000원

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

장애인일감만들어주기 지원센터 운영 58,200 0 58,200

도 23,280 0 23,280

군 34,920 0 34,920

307 민간이전 58,200 0 58,200

도 23,280 0 23,280

군 34,920 0 34,920

10 사회복지시설법정운영비보조 58,200 0 58,200

○장애인일감만들어주기 지원센터 운영(성립전)

58,200 0 58,20058,200,000원

도 23,280 0 23,280

군 34,920 0 34,920

여성장애인교육사업 22,500 25,000 △2,500

국 15,750 17,500 △1,750

도 6,750 7,500 △750

307 민간이전 22,500 25,000 △2,500

국 15,750 17,500 △1,750

도 6,750 7,500 △750

11 사회복지사업보조 22,500 25,000 △2,500

○여성장애인 교육지원사업 22,500 25,000 △2,500경정 22,500,000원

국 15,750 17,500 △1,750

도 6,750 7,500 △750

발달장애인부모심리상담지원 2,826 2,856 △30
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,980 1,980 0

도 254 262 △8

군 592 614 △22

301 일반보상금 2,826 2,856 △30

국 1,980 1,980 0

도 254 262 △8

군 592 614 △22

01 사회보장적수혜금 2,826 2,856 △30

○발달장애인 부모심리 상담지원

2,826 2,856 △30경정 2,826,000원

국 1,980 1,980 0

도 254 262 △8

군 592 614 △22

노숙인 보호 및 지원 3,265,944 3,005,730 260,214

국 2,231,531 2,090,571 140,960

도 963,726 895,959 67,767

군 70,687 19,200 51,487

노숙인 구호 19,200 19,200 0

201 일반운영비 7,200 0 7,200

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○무연고 시신 공고료 7,200 0 7,2001,200,000원 * 6명

307 민간이전 12,000 19,200 △7,200

01 의료및구료비 12,000 19,200 △7,200

○무연고자 등에 대한 시신처리

10,800 18,000 △7,200경정 10,800,000원

노숙인시설 운영비 3,029,814 2,979,387 50,427

국 2,120,870 2,085,571 35,299

도 908,944 893,816 15,128

301 일반보상금 3,029,814 2,979,387 50,427

국 2,120,870 2,085,571 35,299

도 908,944 893,816 15,128

01 사회보장적수혜금 3,029,814 2,979,387 50,427

○노숙인시설 운영비 지원

3,029,814 2,979,387 50,427경정 3,029,814,000원

국 2,120,870 2,085,571 35,299

도 908,944 893,816 15,128

노숙인시설 기능보강 205,950 0 205,950

국 102,975 0 102,975

도 51,488 0 51,488

군 51,487 0 51,487

402 민간자본이전 205,950 0 205,950

국 102,975 0 102,975

도 51,488 0 51,488

군 51,487 0 51,487

01 민간자본사업보조 205,950 0 205,950

○노숙인시설 기능보강 205,950 0 205,950205,950,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 노숙인 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 102,975 0 102,975

도 51,488 0 51,488

군 51,487 0 51,487

노숙인 등 복지지원 10,980 7,143 3,837

국 7,686 5,000 2,686

도 3,294 2,143 1,151

307 민간이전 10,980 7,143 3,837

국 7,686 5,000 2,686

도 3,294 2,143 1,151

10 사회복지시설법정운영비보조 10,980 7,143 3,837

○노숙인 프로그램지원사업 10,980 7,143 3,837경정 10,980,000원

국 7,686 5,000 2,686

도 3,294 2,143 1,151

재해구호 745,868 748,868 △3,000

국 511,667 513,767 △2,100

도 23,334 23,424 △90

군 210,867 211,677 △810

읍면 사례관리지원사업 운영비 지원 0 3,000 △3,000

국 0 2,100 △2,100

도 0 90 △90

군 0 810 △810

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

국 0 2,100 △2,100

도 0 90 △90

군 0 810 △810

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○사례관리지원사업 일반수용비 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 2,100 △2,100

도 0 90 △90

군 0 810 △810

재무활동(주민생활지원과) 346,451 0 346,451

보전지출(주민생활지원과) 346,451 0 346,451

전년도 보조사업 반환금 346,450 0 346,450

802 반환금기타 346,450 0 346,450

01 국고보조금반환금 278,816 0 278,816

○생계급여 36,970 0 36,970

○자활장려금 945 0 945

○긴급복지지원 466 0 466

○해산장제급여 135 0 135

○장애인활동지원 2,814 0 2,814

○자활근로사업비 94,556 0 94,556

○희망키움통장사업 1,410 0 1,410

○장애인일자리사업 9,163 0 9,163

○지역자활센터운영비 727 0 727

36,969,140원

944,330원

465,870원

134,570원

2,813,230원

94,555,620원

1,409,200원

9,162,150원

726,080원
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○언어발달 바우처 사업 2,073 0 2,073

○장애아동재활치료 사업 17,314 0 17,314

○노숙인시설 운영비 지원 64,878 0 64,878

○지역사회서비스 투자사업 8,938 0 8,938

○읍면동 민간보조인력 지원 8,237 0 8,237

○발달장애인부모심리상담지원 9,408 0 9,408

○가사간병방문관리사 지원사업 3,464 0 3,464

○기초수급자 정부양곡 할인지원 5,890 0 5,890

○차상위계층 정부양곡 할인지원 4,119 0 4,119

○사례관리지원사업 운영비 지원 155 0 155

○발달장애인 공공후견 서비스 지원 800 0 800

○사회복지통합서비스전문요원 인건비

2,800 0 2,800

○발달장애인 공공후견 심판절차비용 지원

480 0 480

○생계급여(이자) 75 0 75

○자활장려금(이자) 3 0 3

○긴급복지지원(이자) 1 0 1

○해산장제급여(이자) 1 0 1

○장애인활동지원(이자) 724 0 724

○자활근로사업비(이자) 117 0 117

○희망키움통장사업(이자) 1 0 1

○지역자활센터운영비(이자) 10 0 10

○장애아동재활치료 사업(이자) 650 0 650

○노숙인시설 운영비 지원(이자) 30 0 30

○지역사회서비스 투자사업(이자) 1,359 0 1,359

○읍면동 민간보조인력 지원(이자) 66 0 66

○가사간병방문관리사 지원사업(이자) 1 0 1

○기초수급자 정부양곡 할인지원(이자)

14 0 14

○차상위계층 정부양곡 할인지원(이자)

10 0 10

○사례관리지원사업 운영비 지원(이자) 1 0 1

○사회복지통합서비스전문요원 인건비(이자)

11 0 11

2,073,000원

17,313,950원

64,877,190원

8,937,240원

8,236,920원

9,408,000원

3,464,000원

5,889,190원

4,118,460원

154,600원

800,000원

2,799,160원

480,000원

74,950원

2,450원

280원

260원

723,233원

116,230원

260원

9,770원

649,570원

29,080원

1,358,020원

65,890원

980원

13,230원

9,140원

560원

10,120원

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,634 0 67,634

○생계급여 4,622 0 4,622

○장애인활동지원 242 0 242

○자활근로사업비 7,092 0 7,092

○장애인일자리사업 2,755 0 2,755

○장애아동재활치료사업 2,226 0 2,226

○언어발달 바우처 사업 266 0 266

○노숙인시설 운영비 지원 27,835 0 27,835

4,621,140원

241,130원

7,091,670원

2,754,290원

2,225,770원

266,000원

27,834,800원
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○독립유공자 의료비 지원 1,681 0 1,681

○지역사회서비스투자사업 1,150 0 1,150

○읍면동 민간보조인력 지원 369 0 369

○최중증장애인선택적복지사업 5,257 0 5,257

○사회복지시설종사자 대우수당 5,430 0 5,430

○가사간병방문관리사 지원사업 446 0 446

○개인운영장애인거주시설 지원 1,116 0 1,116

○사례관리지원사업 운영비 지원 31 0 31

○발달장애인 부모심리상담 지원 1,210 0 1,210

○장애인 지역사회 재활시설 운영 1,380 0 1,380

○발달장애인 공공후견 서비스 지원 60 0 60

○사회복지통합서비스전문요원 인건비

840 0 840

○발달장애인 공공후견 심판절차비용 지원

36 0 36

○장애인거주시설 퇴소자 자립정착금 지원

1,600 0 1,600

○장애인시설아동참고서 및 수학여행 경비

1,556 0 1,556

○생계급여(이자) 10 0 10

○자활근로사업비(이자) 9 0 9

○장애인활동지원 사업(이자) 62 0 62

○장애아동재활치료사업(이자) 84 0 84

○노숙인시설 운영비 지원(이자) 13 0 13

○독립유공자 의료비 지원(이자) 6 0 6

○지역사회서비스투자사업(이자) 175 0 175

○읍면동 민간보조인력 지원(이자) 3 0 3

○최중증장애인선택적복지사업(이자) 51 0 51

○가사간병방문관리사 지원사업(이자) 1 0 1

○사례관리지원사업 운영비 지원(이자) 1 0 1

○장애인 지역사회 재활시설 운영(이자)

13 0 13

○장애인거주시설 기능보강사업 지원(이자)

1 0 1

○사회복지통합서비스전문요원 인건비(이자)

4 0 4

○장애인시설아동참고서 및 수학여행 경비(이자

) 1 0 1

1,680,270원

1,149,070원

368,820원

5,256,340원

5,429,210원

446,000원

1,116,000원

30,920원

1,210,000원

1,379,180원

60,000원

839,750원

36,000원

1,600,000원

1,556,000원

9,370원

8,720원

61,990원

83,520원

12,470원

5,550원

174,600원

2,950원

50,510원

120원

110원

12,880원

250원

3,040원

440원

전년도이전 보조사업 반환금 1 0 1

802 반환금기타 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 1 0 1

○장애인거주시설 기능보강사업 지원(이자)

1 0 1240원
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